pagamento das comissões e o repouso semanal remunerado. 

Aos empregados comissionados com mais de 90 (noventa) dias de trabalho ao mesmo empregador, caso 
as comissões não alcancem valor correspondente, assegura-se uma garantia salarial mínima de R$ 
2.139,00 (Dois Mil   Cento e Trinta e Nove Reais), a qual não se somará com as comissões devidas. 

As comissões para efeito de cálculo de férias, 13º salário, inclusive proporcionais, indenização por tempo de 
serviço e aviso prévio indenizado, serão atualizadas com base no INPC Índice Nacional de Preços ao

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL  

As empresas contribuirão com 2 (duas) parcelas, de acordo com o faturamento bruto dos meses de 
junho/2023 e outubro/2023, com vencimento em 30/07/2024 e 30/11/2024, na seguinte proporção: 
faturamento até R$10.000,00, recolhimento de R$ 358,31 (Trezentos e cinquenta e oito reais e trinta e um 
centavos), faturamento de R$ 10.001,00 à R$ 20.000,00, recolhimento de R$ 501,63 (Quinhentos e um 
reais e sessenta e três centavos)  e  faturamento acima e R$20.000,00, recolhimento de R$ 655,98 
(seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos ), sendo que a entidade patronal fornecerá 
as guias próprias para o recolhimento. 

Parágrafo único. Os valores acima discriminados foram devidamente aprovados por assembleia realizada 
em 27 de junho de 2024 e convocada por Edital publicado no Jornal do Povo do dia 14 de junho de 2024.